
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1171     Orlândia, 10 de Setembro  de 2021 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA  

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, estado de São Paulo, Senhor 
Sergio Augusto Bordin Junior, no uso das atribuições conferidas por lei para os 

fins do § 4˚, do art. 9, da Lei Complementar n˚ 101/00 – Lei de 

Responsabilidade Fiscal – convoca para o dia 27/09/2021, das 18h05 às 18h30, 

na Câmara Municipal de Orlândia, audiência pública para demonstrar e avaliar 

o cumprimento das metas fiscais do segundo quadrimestre de 2021. A 

documentação relativa estará à disposição dos munícipes que comparecerem à 
audiência pública.  

Orlândia, 10  de setembro de 2021  

 SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

LEI Nº 4.261 

De 1º de setembro de 2021. 
Altera a Lei Ordinária nº 4.108, de 31 de agosto de 2017, para o fim de inserir 

no Calendário de Eventos do Município de Orlândia a Semana Municipal de 

Segurança Pública e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA: 

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA decreta e ele 

sanciona a seguinte Lei: 
Art. 1º. O art. 6º, inc. VII, da Lei Ordinária nº 4.108, de 31 de agosto de 2017, 

passa a vigorar acrescido do seguinte inciso: 

“Art. 6º. .............................................................................................. 
............................................................................................................ 

Inc. VI-A - terceira semana do mês de agosto: Semana Municipal de 

Segurança Pública;” 
Art. 2º. Durante a Semana Municipal de Segurança Pública poderão ser 

desenvolvidas atividades relacionadas ao tema, bem como campanhas 

educativas à população visando melhorar as condições de segurança pública de 
toda a cidade. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação. 

Orlândia, 1º de setembro de 2021. 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

Autógrafo nº 39/2021 
Projeto de Lei nº 17/2021-CM 

 

PORTARIA Nº 28.368 

De 2 de setembro de 2021. 

Dispõe sobre a composição do Conselho de Desenvolvimento Econômico do 

Município de Orlândia - CODEM. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no 

uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do 

Município de Orlândia, e considerando o disposto no § 4º do artigo 12, e artigo 
13, ambos da Lei nº 3.863, de 27 de março de 2012;  

RESOLVE: 
Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Conselho de Desenvolvimento 
Econômico do Município de Orlândia - CODEM, para o mandato de 2 de 

setembro de 2021 a 2 de setembro de 2023, os seguintes membros: 
I - Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 

Ediclelson de Oliveira, RG nº 19.356.499-3/SSP-SP; 

II - Representante da Secretaria Municipal da Fazenda: 
a) Titular: Luís Gustavo Chaves Zordan, RG nº 30.121.266-1/SSP-SP; 

b) Suplente: Márcio Fávaro Cherubim, RG nº 13.709.095-4/SSP-SP; 

III – Representante da Secretaria Municipal do Meio Ambiente: 
a) Titular: José Inácio Dantas Filho, RG nº 29.883.649-X/SSP-SP; 

b) Suplente: Eduardo de Almeida Silva Siqueira, RG nº 32.696.087-9/SSP-SP; 

IV – Representante da Secretaria Municipal da Infraestrutura Urbana: 
a) Titular: Leonardo Donizeti Alves, RG nº 24.772.427-0/SSP-SP; 

b) Suplente: Renan Elias, RG nº 41.065.791-8/SSP-SP; 

V – Representante da Câmara Municipal de Orlândia: 
a) Titular: Luís Carlos Vilarim, RG nº 16.350.024-3/SSP-SP; 

b) Suplente: Sebastião Atílio da Silva, RG nº 19.096.724-9/SSP-SP; 

VI – Representante da Associação Comercial e Empresarial de Orlândia – 
ACEO: 

a) Titular: Guilherme Ducatti Rodrigues Vieira, RG nº 41.065.603-3/SSP-SP; 

 

 

 
 

 

 
 

b) Suplente: Márcio Donizeti Monteiro Braga, RG nº 20.409.010-6/SSP-SP; 

VII – Representante do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo 
– CRC/SP: 

a) Titular: Nelson Cardoso da Silva, RG nº 7.928.804-2/SSP-SP; 

b) Suplente: Fernando Antoniassi, RG nº 18.289.884-2/SSP-SP; 

VIII – Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Secção de São Paulo – 

OAB/SP: 

a) Titular: Thiago Henrique Correa, RG nº. 30.778.638-9/SSP-SP; 
b) Suplente: Jaqueline Ribeiro Lamonato Claro, RG nº 27.429.179-4/SSP-SP; 

IX – Representante do Serviço de Apoio Às Micro e Pequenas Empresas de São 

Paulo – SEBRAE/SP: 
a) Titular: Ana Carolina Rufo Damando, RG nº 25.423.663-7/SSP-SP; 

b) Suplente: Sarah Gabriela Rangon Ávila, RG nº 41.413.831-4/SSP-SP; 

X – Representante das Instituições de Ensino Superior: 
a) Titular: Kenia Cristina Scarela, RG nº 20.103.398/SSP-SP; 

b) Suplente: Pedro Henrique da Silva, RG nº 32.696.093-4/SSP-SP; 

XI – Representante da ETEC “Professor Alcídio de Souza Prado”: 
a) Titular: Lucimara Ivizi Buck, RG nº 22.727.881-1/SSP-SP; 

b) Suplente: Nilton César da Silva, RG nº. 18.660.465/SSP-SP. 

Parágrafo único. A Presidência do Conselho de Desenvolvimento Econômico do 
Município de Orlândia – CODEM fica atribuída ao Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Turismo nos termos do § 1º do artigo 12 da Lei nº 

3.863, de 27 de março de 2012. 
Art. 2º.  Para assessorar juridicamente o Conselho de Desenvolvimento Econômico 

do Município de Orlândia ficam indicados, nos termos do § 3º do artigo 12 da Lei nº 

3.863, de 27 de março de 2012, os seguintes Consultores Jurídicos: 
a) Titular: Jefferson Aparecido Solly, RG nº 15.979.654-4/SSP-SP; 

b) Suplente: Mariela Fávaro Siena Verri, RG nº 25.598.895/SSP-SP. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a 
Portaria nº 24.719, de 7 de julho de 2017.  

Orlândia, 2 de setembro de 2021. 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 28.366/21 

de 02 de Setembro de 2021. 

“Prorroga o prazo dos trabalhos da Comissão e da conclusão do Processo 

Administrativo, instaurado pela Portaria                    n.º 27.646 de 06.01.2021, 
contra a empresa                                  CHS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - 

ME, CNPJ                  n.º 03.334.310/0001-30, que firmou contrato administrativo 

com o município em 23.08.2019, decorrente da Tomada de Preços n.º 005/2019 
(execução dos serviços remanescentes e finalização da obra da creche do Jardim 

Teixeira), visando a aplicação de eventuais penalidades legais e contratuais 
(cláusula décima primeira, da rescisão e das sanções e Lei Federal n.º 8.666/93), 

decorrente, em tese, do cometimento de infração contratual (inexecução contratual 

decorrente de recusa injustificada em iniciar a execução do objeto contratado)”.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que lhe é 

conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 06 de Setembro (09) 

de 2021, o prazo dos trabalhos da Comissão designada pela Portaria                n.º 

27.646, de 06 de Janeiro de 2021, para a conclusão de referido Processo 
Administrativo. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia/SP, 02 de Setembro de 2021. 

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio 

Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório 

do PREGÃO PRESENCIAL 114/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

FORNECIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA (SOFTWARE) PARA 

GESTÃO PUBLICA DA ADINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO 
MUNICIÍPIO DE ORLÂNDIA, ATRAVÉS DA LICENÇA DE USO, 

CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS,
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br    

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1171     Orlândia, 10 de Setembro  de 2021 Página 2 
 

 

TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO, no qual foi julgada vencedora a 

proposta formulada por CSM CENTRAL DE SOFTWARE MUNICIPAL 

LTDA, CNPJ Nº 60.245.487/0001-02, situada à RUA MONTE ALEGRE, 100, 
na cidade de RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 696.000,02. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 06/08/2021.  

Orlândia, 10 de Setembro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que referente ao PREGÃO 

PRESENCIAL 122/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PREVISTOS NO CONVÊNIO Nº 
00016/2019-MMA, REGISTRADO NA PLATAFORMA +BRASIL SOB O Nº 

891194/2019, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO 

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP, 
VISANDO MELHORAR A GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO 

MUNICÍPIO, NOS TERMOS DA PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 

424/2016 E SUAS ALTERAÇÕES, não houve licitante presente interessado. A 
licitação foi declarada DESERTA. DATA: 01/09/2021.  

Orlândia, 10 de Setembro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o 
certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 130/2021, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TRANSPORTE DE ALUNOS DA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, DOS ENSINOS 

INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO, no qual foi julgada vencedora a 

proposta formulada por CLODOALDO POLI TRANSPORTES ME, CNPJ Nº 
24.127.638/0001-56, situada à AVENIDA NOVE, 768, na cidade de 

ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 145.340,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 

10/09/2021. Orlândia, 10 de Setembro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte instrumento 

de contrato referente a DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2021: 

CONTRATADA: ALESSANDRO MARCHIONI 21768476870 ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MARCENARIA PARA ENTREGA DE 

IMÓVEL LOCADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
VALOR: R$ 13.200,00. 

PRAZO: O contrato vigerá até 31.12.2021, contados da data de assinatura de 

seu instrumento. 
DATA: 03/09/2021. 

Orlândia, 10 de Setembro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte Termo de 

Aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 136/2020: 
CONTRATADA: PALMA & CIA LTDA. 

OBJETO: Reajustar os preços registrados na ata de registro de preços assinada 

entre as partes em 11 de dezembro de 2020, que tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE 

COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL 
VALOR: R$ 4,63 (O litro do Etanol Hidratado Comum, marca: SHELL). 

DATA: 01/09/2021. 

Orlândia, 10 de Setembro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte instrumento 

de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 114/2021: 

CONTRATADA: CSM CENTRAL DE SOFTWARE MUNICIPAL LTDA. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE SISTEMAS DE 

INFORMÁTICA (SOFTWARE) PARA GESTÃO PUBLICA DA 
ADINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICIÍPIO DE ORLÂNDIA, 

ATRAVÉS DA LICENÇA DE USO, CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, 

MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. 

VALOR: R$ 696.000,02. 
PRAZO: O contrato vigerá por 12 (doze) meses, a partir de 16.08.2021. 

DATA: 23/08/2021. 

Orlândia, 10 de Setembro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2021. TIPO MENOR PREÇO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS  

ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PUBLICA – CORPO DE BOMBEIROS DE ORLÂNDIA. A entrega dos 

envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado 
na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 24/09/2021, onde ocorrerá 

o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 
R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 13/09/2021.  

Orlândia, SP, 10 de Setembro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2021. TIPO MENOR PREÇO. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

PARA PANIFICAÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. A entrega dos 

envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado 
na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30 h do dia 23/09/2021, onde ocorrerá 

o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 
R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 13/09/2021.  

Orlândia, SP, 10 de Setembro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2021. TIPO MENOR PREÇO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

BÁSICOS PARA USO DAS SECRETARIAIS MUNICIPAIS. A entrega dos 

envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado 

na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30 h do dia 24/09/2021, onde ocorrerá 
o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo de 

R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 13/09/2021.  

Orlândia, SP, 10 de Setembro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2021. TIPO MENOR PREÇO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE 

CONCRETO PARA ATENDER AS MANUTENÇÕES DE GALERIAS DE 

ÁGUAS PLUVIAIS. 

A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de 
Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00 h do dia 

27/09/2021, onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente 

através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor 
competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do 

dia 13/09/2021.  

Orlândia, SP, 10 de Setembro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 140/2021. TIPO MENOR PREÇO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARGA DE 

GÁS GLP P-13 E P-45 E ITENS AUXILIARES PARA DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. A entrega dos envelopes contendo a proposta 

e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, 

centro, às 14:30 h do dia 27/09/2021, onde ocorrerá o processamento do pregão. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à 

disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 13/09/2021.  

Orlândia, SP, 10 de Setembro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito 

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que, com fulcro no item 14 do Edital de 

Licitação, a  convocação dos  licitantes subsequentes participantes do Pregão 

Presencial Nº 118/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE COZINHA E 

PADARIA INDUSTRIAL 
para análise de sua documentação e proposta, o dia 14/09/2021 às 15:00 hrs, tendo 

em vista o desatendimento dos requisitos de habilitação da empresa vencedora.  

Orlândia, 10 de Setembro de 2021.  
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA torna público que INDEFERE, o 
pedido do REQUERENTE WALDIR G. DA SILVA INDUSTRIAL EPP, 

participante do PR 113/2021, mantendo-se sua desclassificação do certame em 
referência, por descumprimento dos itens 1,2 C/C 7 todos do Edital de Licitação. 

Orlândia, 10 de Setembro de 2021.  

SERGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR, Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br    

http://www.orlandia.sp.gov.br/

